
２０２４（令和６）年１月１９日 

新２～新６年生の保護者の皆さまへ 

                                      福山市立西小学校 

                                               ＰＴＡ本部・地域部 

 

２０２４年度地域部委員の選出について 

 

寒中の候、ＰＴＡ会員の皆さまにはますますご健勝のこととお慶び申しあげます。また、日頃より西小学校ＰＴＡ

地域部活動にご理解とご協力を賜り、心より御礼申しあげます。 

さて、表題にもございますが、『２０２４年度地域部委員選出会』を開催いたします。内容をご確認いただき、記

載のＱＲコードまたはＵＲＬからＧoogleフォームへご回答ください。 

地域部の活動は、子ども達の毎日の登下校の安全を守り、また、地域の安全意識を高めていくための活動です。子

ども達が日々安全に過ごすことができますよう引き続きご協力の程よろしくお願い申しあげます。 

 

 

 

１月２９日（月）１８時までに、Ｇoogleフォーム（地域部委員選出アンケート）への 

回答をお願いいたします。 

１月１９日（金）に学校一斉メールにてURLを配信いたします。 

https://forms.gle/Z7dV6E1FhGgrxwVDA 

 

 

記 

 

１．地域部委員選出会 日時   

２０２４（令和６）年 ２月 ２９日（木） １９：００～２０：３０（終わり次第解散） 

・駐車場所（グラウンド）は狭いため、入出庫の際はご注意ください。 

・スリッパ、名札（ネームホルダー）をご持参ください。 

・時間内に決まらなかった地域は、後日再招集となります。速やかな進行にご協力ください。 

 

 

 

 

 

２．場所  西小学校 各教室・体育館等  

・地域別の場所は、２/２６（月）のメール配信時にご案内いたします。 

 

 

３．内容   ２０２４（令和６）年度 地域部委員の選出 

・地域部委員 各地域１名（主担当） 

・地域部補佐 各地域１名（主担当のサポート） 

※事前に地域部委員の選出と登校班編成が完了し、学校に集まる必要がなくなった地域は、当日の集会は行い

ません。各地域の集会開催の有無については、２/２６（月）に学校一斉メールにてお知らせいたします。 

 

https://forms.gle/Z7dV6E1FhGgrxwVDA


４．選出についての確認事項 

・西小学校在籍児童の保護者全員が選出の対象者です。 

・過去の経験実績を本部にて管理しておりますので、過去に地域部委員・本部役員（学年部委員は除く）の実績

があり、２０２４年度の選出に立候補されない場合は、アンケートの選択肢で「選出の除外対象です」をお選

びください。 

・立候補者がいない場合は、アンケートをもとに、話し合い・くじ引き等で、選出除外対象者を除いた地域内の

全保護者の中から選出します。 

・Ｇoogleフォーム（アンケート）未回答の方にも役をお願いする可能性がありますのでご了承ください。 

・地域部委員は、その年度の「みんなで参加し隊」は除外対象になります。（地域部補佐は除外対象にはなりませ

ん。） 

 

５．選出除外の対象者について 

・本部役員・学年部委員・地域部委員は、立候補を除き、兼任不可となります。 

・２/９、２/１６の選出会で本部役員・学年部委員に選出された方は、当日その旨をお知らせください。 

・各地域の家庭数の違いにより、地域ごとに若干、選出除外規定が異なっておりますが、基本的には「西小学校

ＰＴＡ会則 地域部選任規定」が統一事項です。詳しくは、総会資料または西小ホームページにてご確認くだ

さい。 

 

６．≪参考≫ 地域部委員の主な活動内容 

・地域の児童の交通安全、校外生活指導、登校班の編成 等 

・「こども１１０番の家」登録者への連絡調整、下校時刻一覧表の配付（毎月） 

・見守り活動（毎月１日・１５日）※地域部ピンクベスト着用 

・見守りボランティア交流会出席（年１回） 

・ＰＴＡ理事会への出席（部長） 

 

 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

新年度登校班編成についてのご案内 

 

今年度も、各地域の「登校班名簿」の記入・学校提出を地域部委員が担います。それに伴い、２月２９日（木）地

域部委員選出会の終了後に新年度の登校班編成についての確認作業も行いますのでよろしくお願い申しあげます。 

 

尚、西小学校ＰＴＡ地域部は、西小学校に在籍する全ての世帯を対象としています。全児童の安全な登下校を守り、

学校側が確実に全児童の登校班を把握するためにも、子ども部や町内会等の加入・未加入に関わらず、地域内の全児

童の名前が入った「登校班名簿」を作成し、学校に提出・管理していきます。ご理解の程お願い申しあげます。 

 

 

 主な作業内容（地域部委員選出会終了後） 

① 昨年度の地域部委員が記入提出していた「２０２３年度登校班名簿」をもとに、「２０２４年度登校班名簿」を

作成する。（現６年生の名前を外し、新１年生及び転入生を加えた新名簿の作成をする。） 

② 新１年生に渡す「登校班案内」の用紙を記入し、地域内で手分けして、３月中に新１年生宅へお届けする。 


